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Dinler Arası Diyalog alanı, insanlık tarihi boyunca önemini hiçbir za
man kaybetmeyen "Din" olgusu ile insani ve ahlaki bir içeriğe sahip olan 
"Diyalog" kavramını bir araya getirmesi itibariyle insaniann ilgisini çekmeye 
devam etmektedir. İnsanlar ve toplumlar arasındaki ilişkiler kitle iletişim 
vasıtalan aracılığıyla günümüzde daha da yoğurılaşınıştır. İnsanlar çok çeşitli 
nedenlerle diğerlerinin kültürlerini ve bunların içinde önemli birer öge olan 
dirıleri merak etmekte ve onlar hakkında bilgi sahibi olmak istemektedirler. 

Dinler arası diyalog kori.usunun bu insani, ahlaki, kültürel, çağdaş ve 
iletişimsel niteliği, insanlığa kurtuluş, huzur ve mutluluk vadeden dinlerin 
kendi aralannda tarihin en eski dönemlerinden beri yaşadıklan rekabete yeni 
bir boyut kazandırmıştır. Öyle ki insanlar bu alana ilişkin temel bazı sorulan 
sormak durumunda kalınışlardır. Çeşitli dinlerin mensuplan arasında gerçek
leşmesi arzu edilen diyalogun gerçek hedefi nedir? Dinler arası diyalog sözü 
edilen tarihsel rekabeti ortadan kaldırmayı ını yoksa dinlerin sunduğu reçete
lere insaniann saygı göstermesini sağlamayı ını hedeflemektedir? Bu konuda 
çok sayıda soru sorulabilir ve farklı şekillerde cevaplandınlabilir. 

Bu tebliğin amacı, Hıristiyan dünyasında diğer dinlerin mensuplanna 
yönelik olarak planlanan açılıının sosyal, kültürel, teolojik ve doktrinel te
mellerinin tartışıldığı II. Vatikan Konsili (1962-65) vasıtasıyla gündeme geti
rilen "Diyalog" kavraınırıın Türkiye'deki yansımalanrıın bilimsel araştırmala
ra konu ediliş sürecini ortaya koymak, bu çerçevede akademik nitelikli ça
lışmalar hakkında bilgi vermek ve akademik nitelikli olmayan yayınlan da 
değerlendirmektir. 
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nun önemi ve bilimsel araştırmalara konu edilmesinin gereği hakkında ciddi 
bir fikri altyapı sağlamıştır. 

Dinler arası diyalog konusunun çeşitli yönleriyle ele alındığı bir diğer 
bilimsel toplantı, İstanbul'da ·1992 yılında İSAV tarafından gerçekleştirilen 
"Asnrnızda Hıristiyan-Müslüman Münasebetleri" konulu toplantıdır. Burada 
Hıristiyan-Müslüman münasebetleri çeşitli açılardan ele alınmış ve çoğunlu
ğu Dinler Tarihçisi olan bilim adamlan tarafından sunulan tebliğlerde konu
nun önemine dikkat çekilmiştir. Toplantıda sunulan tebliğler 1993 yılında 
"Asnrnızda Hıristiyan-Müslüman Münasebetleri" adıyla Ensar Neşriyat tara
fından yayınlanrnıştır2. 

Adı geçen toplantıda Suat Yıldınm tarafından sunulan "Kiliseyi İslam 
ile Diyalog İsterneye Sevk Eden Sebepler" başlıklı tebliğin temel vurgusu, 
Kilise'nin içinde bulunduğu sıkıntılı durumun onu diğer dinlerin mensupla
nyla rnünasebete zorladığıdır. Bir başka ifadeyle Hıristiyan dünyasının Müs
lümanlara yönelik yeni yaklaşımında Kilisenin dünyaya açılması, asırlardır 
çeşitli nedenlerle Hıristiyanlara karşı oluşan düşrnarılığın ortadan kaldınlrna
sı, değişik dinlerin mensuplannın sempatisini kazanmak ve yeni misyon yön
tenıleri arayışı gibi dini olanından siyasi olanına kadar çok çeşitli faktörlerin 
etkisi bulunrnaktadır3. 

Abdurrahman Küçük tarafından sunulan "Müslüman-Hıristiyan Diya
loguna Genel Bir Bakış" başlıklı tebliğin temel vurgusu ise, dinler arası diya

logun genel bir konu olmakla birlikte özellikle Hıristiyan-Müslüman müna
sebetleri açısından özel bir anlam ifade ettiğidir. Hıristiyanlarca II. Vatikan 
Konsili vasıtasıyla resmi anlarnda ilan edilen "diyalog"un geleneksel kurum
lar ve daha önce misyonerlik yapan elernanlar vasıtasıyla gerçekleştirilrneye 
çalışılması bazı şüpheleri beraberinde getirmiştir. Dolayısıyla bu yönelişin 
geleneksel yaklaşıma bir alternatif olup olmadığının iyi değerlendirilmesi 
gerekmektedir. 

2 Bkz. Asnmızda Hıristiyan-Müslüman Münasebetleri, İSAV Tartışmalı İlmi Toplantı
lar Dizisi: 16, Ensar Neşriyat, İstanbul1993. 

3 Bkz. Suat Yıldırun, "Kiliseyi İslam ile Diyalog İsterneye Sevk Eden Sebepler", Asn
mızda Hıristiyan-Müslüman Münasebetleri, İSAV Tartışmalı İlmi Toplantılar Dizisi: 
16, Ensar Neşriyat, İstanbul 1993, s. 17-44. 

4 Bkz. Abdurrahman Küçük, "Müslüman-Hıristiyan Diyaloguna Genel Bir Bakış", 
Asrunızda Hıristiyan-Müslüman Münasebetleri, s. 49-65. 
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Şaban Kuzgun tarafından sunulan "Kur'an-ı Kerim' e Göre Hıristiyanlık ve 

Hıristiyanlar" konulu tebliğde, Kur'an'ın İnciilere gerçeğe aykırı olarak sokulınuş 
bilgileri düzeltme yoluna gittiği vurgulanmıştır. Aynı tebliğde, Kur'an'ın bu ko
nuda temel bazı ölçüler sunduğu, Müslümanların Hıristiyanlarla gerçek dostane 

ilişkiler kurmasının zorluklarına işaret ettiği vurgularr.nışt:ı.rS. 

Mehmet Aydın'ın sunduğu "Hz. Muhammed (SAV) Devrinde Müslü

man-Hıristiyan Münasebetlerine Bir Bakış" başlıklı tebliğ, Hz. Peygamber'in 

Hıristiyanlara yanlış itikatlannı bizzat kendilerine duyunnayı ve Hakk olan 
inancın tebliğini yapmayı esas aldığını, bununla birlikte Müslüman

Hıristiyan münasebetlerinde İslam'ın genel din politikası içindeki müsamaha 

ruhunun hakim olduğunu vurgulamıştır6• 

Ömer Faruk Harman tarafından sunulan "Hıristiyanlann İslam'a Bakı

şı" konulu tebliğ ise, Hıristiyan dünyasının İslam'a bakışında dönemlere göre 

değişen çeşitli aşarnalann yaşandığı, fakat temelde bu bakışı İslam ve Müslü

manlada ilgili yanlış bilgilerin yönlendirdiğini ortaya koymuştur7• 

Dinler arası diyalog konusunun önemi, bilimsel incelemelere konu 

edilmesinin gereği ve Türkiye'yi ilgilendiren önemli boyutlannın tartışılması 

fikri ilk olarak Abdurrahman Küçük tarafından dile getirilmiştir. O dönemde 
A. Ü. İlahiy~t Fakültesi'nde Dirıler Tarihi Anabilim Dalı başkanı olan Küçük, 

dinler arası diyalog konusunu doktora ve yüksek lisans derslerinde de tartış
ma konusu yapmış ve öğrencilerinin dikkatine sunrnuştur. Küçük'ün öğrenci
leri bu konuya ilgisiz kalmamışlar ve özellikle Hıristiyan dünyasının genel 
olarak diğer din mensuplanna, özel olarak da Müslürrlanlara yönelik yaptığı 
diyalog davetinin mahiyeti üzerinde çalışmanın gereğine inanmışlardır. Ör

neğin, Baki Adam Kilise'nin bir yandan misyonerliği kendi varoluş nedeni 
olarak savunmaya devam ederken bir yandan da diğer din mensuplanna yö

nelik olarak diyalog davetinde bulunmasının nasıl telif edilebileceği korrustt
nu seminer çalışması yapmıştır8. 

5 Bkz. Şaban Kuzgun, ~'Kur'an-ı Kerim'e Göre Hıristiyanlık ve Hıristiyaıılar", ~rıını,z:_ 
da Hıristiyan-Müslüman Münasebetleri, s. 67~~6. _ . . . . . . 

6 Bkz. Mehmet Aydın, "Hz. Muhammed (A. S.) Devrinde Müslüman-Hıristiyan Mü
nasebetlerine Bir Bakış", Asrunızda Hıristiyan-Müslüman Münasebetleri, s. 89-102. 

7 Bkz. Ömer Faruk Harman, "Hıristiyanların İslam'a Bakışı", Asnmızda Hıristiyan
Müslüman Münasebetleri, s. 105-123. 

8 Bkz. Baki Adam, "Misyonerlikten Diyaloga: Tarihi Gelişimi İçerisinde Hıristiyanla
nu Müslümanlara Yaklaşımı", (Basılmamış Doktora Semineri), Ankara 1990. 
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Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Dalı'nda, 
Abdurrahman Küçük'ün danışmanlığında gerçekleştirilen diğ~r tez çalışmala
nnda olduğu gibi dinler arası diyalog konusunun da bilimsel bir zihniyetle, 
temel kaynaklara inerek, Türkiye'yi ve Türk toplumunu ilgilendiren bütün 
boyutlarıyla incelenmesi düşüncesi öne çıkmıştır. Küçük, 1992 yılında Ekrem 
Sarıkçıoğlu'nun gayretleriyle Ondokuz Mayıs Üniversitesi ilahiyat Fakülte
si'nin ev sahipliğinde gerçekleştirilen "I. Dinler Tarihi Araştırmaları Sempoz
yumu"nda sunduğu tebliğinde de Dinler Tarihi alanında çalışılması gereken 
öncelikli konulara temas etmiş ve bu çerçevede dinler arası diyalog konusunun 
öneınine dikkat çekmiştir9• Bu gelişmelerden sonra Küçük'ün öğrencilerinden 
Ali İsra Güngör dinler arası diyalog konusunda bir çalışma yapmaya ve Yüksek 
Lisans tezini bu konuda hazırlamaya karar vermiştir. 

Dinler arası diyalog konusunun bilimsel çalışmalara konu edilmesi fikri
nin bu şekilde somut bir çalışmaya dönüşmesiyle yeni bir süreç başlamış ve ar
dından yüksek lisans ve doktora seviyesinde gerçekleştirilen diğer çalışmalarla 
bu süreç devam etmiştir. Türkiye'de dinler arası diyalog alanında yapılan çalış
maları konu ettiğimiz bu tebliğde, çalışmaları; Dinler Tarihçileri tarafından yapı
lan çalışmalar ve diğer bilim dallarında çalışan akademisyenlerce gerçekleştirilen 
çalışmalar olmak üzere iki kısımda ele aldık. Söz konusu alanda yapılan çalışma
ları yayınlanan kitaplar bazında ele alırken, makaleler konusunda genel bir de
ğerlendirme yapmakla yetindik. Bunu yaparken mümkün olduğu kadar tarihsel 

·sürece dikkat ettik. Adı geçen alanda yayınlanan bazı popüler çalışma örnekleri- . 
·ni bibliyografyada zikrettik. Tebliğin son kısmında ise dinler arası diyalog ala
nında yapılan çalışmalara dair bir bibliyografya sunduk. 

Türkiye'de dinler arası diyalog üzerine yapılan çalışmalan, akademik 
nitelik taşıyan çalışmalar temelinde ele alacağız. Söz konusu çalışmalan; 
"Dinler Tarihçileri Tarafından Yapılan Çalışmalar" ve "Diğer Alanlara Men
sup Akadernisyenler Tarafından Yapılan Çalışmalar" şeklinde iki kısımda 
inceleyeceğiz. Bu çalışmalardan bir kısmı yüksek lisans veya doktora tezi 
olarak hazırlanan ve daha sonra kitap olarak yayınlanan çalışmalardır. Bir 
kısmı da, dinler arası diyalog konusunu çeşitli yönleriyle ve değişik başlıklar
la ele al_an müstakil çalışmalardır. Tebliğirnizde, her iki kategoriye giren kitap 

9 Bkz. Abdurrahman Küçük, "Türkiye'de Dinler Tarihi Sahasında Yapılacak Çalışma
lar Üzerine Düşünceler", I. Dinler tarihi Araştırınıılan Sempozyumu, Samsun 1992, 
109-116. 
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çalışmalanın esas almakla birlikte, makale çalışmalan hakkında kısa ve genel 
bir değerlendirme yapmakla yetindik. Tebliğ metninin son kısmında verdi
ğimiz bibliyografyada, Türkiye'de dinler arası diyalog konusunda yazılan 
sadece akademik değil popüler nitelikli çalışmalardan da örnekler sunduk. 

A. DiNLER TARiHÇiLERi TARAFINDAN YAPILAN ÇALIŞMALAR 

Dinler arası diyalog konusunda Dinler Tarihçileri tarafından yapılan 
çalışmalan; yayınlanmış kitap çalışmalan ve yayınlanmış makale çalışmalan 
olmak üzere iki kısımda inceleye biliriz. 

1. Kitap Çalışmalan 

Dinler arası diyalog konusunda bilimsel çalışma yapan Dinler tarihçi
lerinin bir kısmı, bu konuda yüksek lisans veya doktora çalışması yapuktan 
sonra tezini yayınlaınış, bir kısmı da adı geçen konuyla ilgili müstakil bir 
kitap yayınlamışur. Bu çalışmalardan bazılanın tarihi süreci de dikkate alarak 
ele almak istiyoruz. 

a. Vatikan, Misyon ve Diyalog-Ali İsra Güngör 

Prof. Dr. Abdurrahman Küçük'ün danışmanlığında, Ankara Üniversi
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü öğrencisi Ali İsra Güngör tarafından hazırlanan 
"II Vatikan Konsili ve .Diyalog" (1995) konulu yüksek lisans tezP0, Türkiye'de 
dinler arası diyalog konusunda yapılan ilk akademik çalışma alına özelliği 
taşımaktadır. Güngör tarafından 1992-1995 yıllan arasında gerçekleştirilen 
bu çalışma, araşunna konusuna ilişkin temel kaynaklara ulaşılarak yapılmış
ur. Güngör, bu amaçla bir müddet İtalya'mn Roma şehrinde bulunmuş ve 
başta Gregoriana Üniversitesi olınak üzere çeşidi üniversitelerin kütüphane
lerinden yararlanmışur. 

Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Dalı'nd,?
görev yapan Ali İsra Güngör tarafından yapılan "II. Vatikan Konsili ve Diya
log" konulu bu çalışma, önce 1997 yılında "Vatikan, Misyon ve Diyalog" 
adıyla Töre Yayınlan tarafından11 , daha sonra da 2002 yılında aym adla Alpe
ren Yayınlan tarafından yayınlanmışur12• Çalışma temel olarak, "diyalog" ve 

10 Ali İsra Güngör, II. Vatikan Konsili ve Diyalog, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, A. 
Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1995. 

ll Ali İsra Güngör, Vatikan, Misyon ve Diyalog, Töre Yayınlan, 1. Baskı, Ankara 1997. 
12 Ali İsra Güngör, Vatikan, Misyon ve Diyalog, Alperen Yayınlan, 2. Baskı, Ankara 

2002. 
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. Güngör, adı geçen makalelerinde bazı temel hususlara dikkat çekmek
tedir. Bunlardan birincisi, dinler arası diyalog kavramının Kilise'nin çağdaş 
misyon anlayışında önemli bir yere sahip olduğudur. İkincisi, özellikle Kato
lik Kilisesi "inkültürasyon" projesiyle hedef kitlelerin kültürlerine yönelik 
faaliyetlerini artırmıştır. Üçüncüsü, Türkiye'de dinler arası diyalog sÜrecine 
ve yapılan tartışmalara bilimsel çalışmaların yaptığı katkı diğer faktörlere 
oranla oldukça sınırlı kalmaktadır. Dördüncüsü, diyaloga giren taraflar kul
landıklan ortak kavrarnlara farklı anlamlar yüklemektedirler ve bu durum 
kavram kargaşasına neden olmaktadır. Beşincisi, dinler arası diyalog süreci
nin amacına uygun şekilde yönlendirilmesi için k:unımsallaşma gereklidir. 
Altıncısı, günümüzde "dinler arası diyalog alanı" spesifik bir alan haline gel
miştir ve daha geniş bir kapsaını olan "dinler arası ilişkiler" alanı içinde ayrı 
bir yere sahiptir. 

b. Monologdan Diyaloga-Mabrnut Aydın 

Türkiye' de dinler arası diyalog konusunu bilimsel bir zihniyetle ve te
mel kaynaklardan yararlanarak çalışan bir diğer akademisyen, halen 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Da
lı'nda görev yapan Mahmut Aydın olmuştur. Aydın, 1994-1998 yıllan arasın
da İngiltere/Binningham'da yaptığı doktora çalışmasında "Batı Düşüncesinde 
Dinler Arası Diyalog Kavramı" konusunu ele alınış ve bu çalışma 2001 yılın
da "Monologdan Diyaloga: Çağdaş Hıristiyan Düşüp.cesinde Hırisı:jyan

Müslüman Diyalogu" ismiyle yayınlanmıştır. Aydın çalışmasında, Batı dü
şüncesinde dinler arası diyalog kavramını ele alınış ve çalışmasının birinci 
kısınında, diyalog kavraınını Katelik Kilisesi açısından incelemiştir. Çalışma, 
konuyu Katalik Kilisesi açısından ele alırken, ulaşılan kaynaklar, temel prob
lematik ve izlenen yöntem açısından Güngör'ün çalışmasıyla bazı benzerlik
ler göstermektedir. Bununla birlikte bu çalışmanın diyalog kavramını Protes;: 
tan ve Ortodoks Kiliselecin içinde yer aldığı "Dünya Kiliseler Birliği" açısın
dan da incelemesi alana önemli bir katkı sağlaınıştır1B. 

Mahmut Aydın'ın, 2008 yılında, Pınar Yayınlan tarafından yayınlanan 
"Dinler Arası Diyalog: Mahiyet, İlkeler ve Tartışmalar" adlı kitabı, daha ön
ceki çalışmasında ele aldığı konulan daha değişik bir tasııifle ele aldığı ve bazı 
ilaveler yaptığı bir çalışmadır. Aydın, kitabının ikinci bölümünde "Dinler 

18 Bkz. Mahmut Aydın, Monologdan Diyaloga: Çağdaş Hıristiyan Düşüncesinde Hıris
tiyan-Müslüman Diyalogu, Ankara Okulu Yayınlan, Ankara 2001. 
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Arası Diyalog"la ilgili gündemdeki bazı sorulara verdiği cevaplarla ve bazı 
yanlış yaklaşırnlara yönelik yaptığı uyanlarla alana katkı sağlamaktadır19. 

Aydın, dinler arası diyalog konusunu ele aldığı diğer çalışmalannda 
(makale, tebliğ, konferans) diyalog kavramının Müslümanlar açısından ne 
ifade ettiğine temas etmiş, günümüzde diyalog davetinin Kiliselerden gelmiş 
olmasının Müslümaniann bu alanda kendilerine özgü bir diyalog projesi ge
liştirmelerine engel olmaması gerektiğine dikkat çekmiştir. Aydın'ın bazı 
makalelerinde Müslümaniann Hıristiyanlarla girdiği diyaloglarda onlan. ra
hatsız edecek ifade ve tavırlardan kaçınmalanın önermesi dikkat çekicidir. 
Onun, diyaloglarda özellikle ortak noktalann öne çıkarılması ve Tann mer
kezli yaklaşırnlara destek verilmesi yönündeki düşünceleri Batı'da yaygın 
olan bazı yaklaşımlan çağnştırmaktadır20. 

c. Müslüman-Hıristiyan Diyalogu-Mustafa Alıcı 

Türkiye'de dinler arası diyalog konusunu bilimsel anlamda ele alan 
akademisyenlerden bir diğeri, halen Rize Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Din
ler Tarihi Arıabilim Dalı'nda görev yapan Mustafa Alıcı'dır. Alıcı, Prof. Dr. 
Ömer Faruk Harman'ın danışmanlığında 2001 yılında tamamladığı "Kitab-ı 
Mukaddes ve Kur'an-ı Kerim Işığında İslam-Hıristiyan Diyalogu" konulu 
doktora tezinde temel olarak; dinler arası diyalog kavramını ele almış ve Hı
ristiyanlann ve Müslümaniann mukaddes kitaplanndaki temellerini ortaya 
koymuştur. Bu çalışma, 2005 yılında İz yayınlan tarafından "Müslüman
Hıristiyan Diyalogu: Tarihçesi, Çeşitleri, Bedelleri, Problemleri" adıyla ya
yınlanmıştır. Alıcı'nın kitabı, metot ve bölüm başlıklan ile içerik arasındaki 
uyumsuzluklara dair bazı eleştirileri hak etse de, söz konusu alana önemli 
katkılar sağlayan bir çalışma niteliği taşımaktadır21 • 

Mustafa Alıcı, çalışmasında yararlandığı kaynaklara ulaşabilmek için 
bir müddet İtalya'da bulunmuştur. Alıcı'nın yaptığı çalışma Türkiye'de dinler 
arası diyalog alanında yapılan çalışmalara birkaç açıdan önemli katkılar sağ
lamıştır. Bunlardan birincisi, genel olarak dinler arası diyalog konusu, özel 

19 Bkz. Mahmut Aydın, Dinler Arası D~yalog. Mahiyet, İlkeler ve Taruşmalar, Pınar 
Yayınları, İstanbul2008. . 

20 Mahmut Aydın'nın konuyla ilgili bazı makalelerinin listesi tebliğ ekinde yer almak
tadır. 

21 Bkz. Mustafa Alıcı, Müslüman-Hıristiyan Diyalogu: Tarihçesi, Çeşitleri, Hedefleri, 
Problemleri, İz Yayıncılık, İstanbul2005. 
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olarak da Müslüman-Hıristiyan Diyalogu; tarallann temel kaynaklan, gele
neksel ve çağdaş yaklaşımlanna yön veren tarihsel tecrübe ve diğer arniller 
açısından geniş şekilde ele alınmıştır. Bu anlamda, dinler arası diyalog konu
su ele alınırken Batı düşüncesindeki yaklaşımlarla sınırlı kalınmamış, konu-

. nun Müslümanlar açısından ne ifade ettiği üzerinde de durulınuştur. İkincisi, 
çalışmada dinler arası diyalog alanı ve bu alanı yakından ilgilendiren misyon 
ve tebliğ anlayışlan bağlaınında geniş bir kavramsal bilgilendirme yapıln:)ış
tır. Üçüncüsü, bu çalışmada, hem Hıristiyan dünyasında hem de İslam dün
yasında dinler arası diyalog konusundaki farklı yaklaşımlar ve buna etki eden 
faktörler konusunda da bazı düşüncelere yer verilmiştir. 

Alıcı, dinler arası diyalog konusundaki çalışmalarını yazdığı makaleler, 
sunduğu tebliğler ve verdiği konferanslarla devam ettirmektedir. Alıcı'mn, 
çalışmalannda, daha önce yapılmış çalışmalara ve ortaya konulan düşüncele
re fazla atıfta bulunmaksızın, bazı tespitierin ilk defa yapıldığı izlenimini 
vermesi eleştirilebilir. Bununla birlikte Alıcı, yaptığı çalışmalarla Türkiye'de 
dinler arası diyalog konusunun bilimsel ciddiyetle ·incelenmesi sürecine 
önemli katkılar sağlamaktadır22 • 

d. Misyonerlikten Diyaloga Türkiye-Abdurrahman Küçük 

Türkiye'de dinler arası diyalog olgusunun bilimsel incelemelere konu 
edilmesi ve konunun çeşitli açılardan bütün boyutlanyla ortaya konulması 
sürecinde Abdurrahman Küçük'ün öncülük yaptığım daha önce ifade etıniş
tik. Bu süreç, Ankara'da kendi öğrencilerine yaptığı teşvikle başlamış, Türki
ye'nin diğer üniversitelerinde çalışan Dinler Tarihçilerinin ve diğer alanlarda 
çalışan akademisyenlerin yaptığı çalışmalarla devam etıniştir. 

· Abdurrahman Küçük, 2008 yılında, Aziz Andaç Yayınlan tarafından 
yayınlanan "Misyonerlikten Diyaloga Türkiye" isimli kitabında, dinler arası 

•• 
diyalog konusunu oldukça geniş bir perspektiften ele almaktadır. Küçük, 
kitabın "Giriş" kısmında Tebliğ ve Misyonerlik arasındaki farka temas etmek
tedir. Kitabın ikinci bölümü ise, "Dinler Arası Diyalog ve Misyoner lik" başlı
ğı ile müstakil olarak diyalog konusuna aynlınıştır. Kitapta, dinler arası diya
log alanında, Türkiye'de 1990'lı yıllarda başlayan ve günümüzde devam eden 
bilimsel çalışmalar sonucunda oluşan birikimin bir değerlendirmesini bulmak 
mümkündür. Kitapta, dinler arası diyalog alanında yapılan faaliyetlerin 

22 Mustafa Alıcı'nın konuyla ilgili makalelerinin listesi tebliğ ekinde verilmiştir. 
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olumlu ve olumsuz yönlerine dikkat çekilınekte, bu alanda yapılınası gere
keniere işaret edilmekte ve geleceğe ilişkin düşünceler dile getirilmektedir23• 

Abdurrahman Küçük, yayınladığı çeşitli makalelerde, sunduğu tebliğ
lerde ve verdiği konferanslarda, dinler arası diyalog konusundaki düşüncele
rini, misyon, tebliğ ve diyalog kavramları arasında kurulan ilişkiyi, dinler 
arası diyalogun olumlu ve olumsuz çeşitli boyutlarını ve bu konuda yapılması 
gerekenleri ele almıştıı-24• 

2. Makale Çalışmaları 

Dinler Tarihi alanında çalışan akademisyenlerin dinler arası diyalog 
konusunda yazdığı makaleler son zamanlarda ciddi arilarnda artış göstermiş
tir. Dinler Tarihi bilgisinin ve kültürünün günümüzde kazandığı öneme pa
ralel olarak Dinler Tarihçileri, Türkiye' de kavram kargaşalan, doğru bilgiye 
dayanmayan yönlendirmeler, kurumsallaşamama ve kendi özel hedefleri 
doğrultusunda hareket eden kişiler ve cemaatlerin faaliyetleri nedeniyle bir 
problem alanı haline gelen dinler arası diyalog tartışmaianna makale, tebliğ 
ve konferanslar vasıtasıyla ciddi katkılar yapmaktadırlar. 

Dinler arası diyalog alanına katkı yapan Dinler Tarihçilerine ait yayın
lanmış makalelerin bir listesini ayrı bir başlık altında tebliğimizin son bölü
münde verdiğimiz için burada sadece kısa bir değerlendirme yapmakla yeti-

v• 
necegız. 

Dinler Tarihi alanında çalışan akademisyenler, kendi alanlarına has 
araştırma yöntemlerine uygun olarak dinler arası diyalog fenomenini de 
deskriptif bir yaklaşımla incelemektedir ler. Bu yaklaşım, dinler arası diyalog 
konusunda doğru bilgiye _ihtiyaç duyan Türk toplumunun sürece bilinçli 
girmesine yardımcı olmaktadır. Zira Dirıler Tarihçileri dinler arası diyalog 
olgusunun bütün yönleriyle değerlendirilmesini, olumlu ve olumsuz yönleri
nin etüt edilmesini, amaçların ve yöntemlerin iyi belirlenınesini ve bu alanın 
amacına uygun biçimde kullanılmasını savunmaktadırlar. Dinler Tarihçileri
nin, çalışmalarında zaman zaman normatif olmaya ihtiyaç duymalannın ne-

23 Bkz. Abdurrahman Küçük, Misyonerlikten Diyaloga Türkiye, Aziz Andaç Yayınlan, 
Ankara 2008. 

24 Abdurrahman Küçük'ün konuyla ilgili makalelerinin listesi tebliğ ekinde yer almak
tadır. 
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deni, dinler arası diyalog gibi hassas konularda kitlelerin yanlış yönlendiril
mesini engelleme düşüncesidir. 

Diğer yandan, dinler arası diyalog konusunda alan uzmanı olmayan 
çevrelerin değerlendirmelerinde görülen bazı eksiklikleri ve kavram kargaşa
sını Dinler Tarihçileri tarafından yayınlanan bazı makalelerde de görmek 
mümkün olmaktadır. 

B. DiGER ALANLARA MENSUP AKADEMiSYENLERCE 

YAPILAN ÇALIŞMALAR 

Dinler arası diyalog konusunda Dinler Tarihçileri dışındaki akademis
yenlerin yaptığı çalışmaları; Din Bilimleri ve Normarif Bilimler alanı ayınını 
yapmaksızın seçtiğimiz birkaç örnek çalışma çerçevesinde ele alacağız. 

ı. Kitap Çalışmaları 

a. Dinler Arası Diyalog İhaneti-Yü mn i Sezen 

Yümni Sezen Din Sosyolojisi alanında çalışma yapan bir akademisyen
dir. Sezen, 2005 yılında Kelam Yayınları tarafından yayınlanan "Dinler Arası 
Diyalog İhaneti: Dini-Psikolojik-Sosyolojik Tahlili" adlı kitabıyla Türkiye'de 
dinler arası diyalog alanında yapılan çalışmalara önemli bir katkı sağlamıştır. 
Sezen, çalışmasında; diyalog kavramının anlamı, amacı ve bu alanda yanlış 
kullanılan bazı kavramlar üzerinde durmuştur. Daha sonra diyalog konusunda 
tarafların dayandığı tarihi referanslara temas etmiş ve diyalogun günümüzdeki 
altyapısına dikkat çekmiştir. Bu çerçevede o; diyalogun dini, felsefi, psikolojik, 
siyasi ve sosyal altyapılarını tahlil etmiştir. Kitabının son bölümünde Sezen, 
diyalog sürecine kendi yöntemleriyle giren bazı cemaatlerin faaliyetleri, diya
logun küreselleşme ve milli kimlik konulaoyla ilgili boyutları ve diyalog orta-
mının çeşitli amaçlar için kullanılışı konularını ele alınıştır25 • •· 

Yümni Sezen'in çalışması, dinler arası diyalog alanının çeşitli çevreler
ce amacı dışında kullanılmasına dikkat çekmesi, diyalog sürecinin alan uz
manı olmayan kimselerce yönlendirilmesinin ortaya çıkardığı olumsuzluklan 
gündeme getirmesi ve bu yönde faaliyet gösteren kişi, kurum ve cemaatleri 
keskin ifadelerle eleştirmesi bakımından bu alanda yapılan tartışmalara katkı 
sağlamaktadır. Bununla birlikte bu çalışma, dinler arası diyalog sürecini ele 

25 Bkz. Yümni Sezen, Dinler Arası Diyalog İhaneti: Dini, Psikolojik, Sosyolojik Tahlili, 
Kelam Yayınları, İstanbul2006. 
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sosyolojik siyasi metodolojikhatalar
lerihedef ve degerlendirmeleriy-
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26 M ahm ut "Dinler DiyalogBir M i?
YumniSezen'in 'Dinler Diyalog BirDe-

96 2006,ss.16-20.
27 Sezen,a.g.e.,s.9-14.
28 Sezen,a.g.e.,s.145-170.



sup araşnrmacılann yaklaşımlanru da göz önünde bulundurması takdire şa

yandır29. 

Uçar, bu çalışmasında din görevlilerin dinler arası diyalog olgusuna 
yönelik düşünce ve tavırlanyla ilgili çok dikkat çekici tespitlerde bulunmuş
~o. Başta Diyanet İşleri Başkanlığı olmak üzere ilgili kurumlara, hazırlaya-, 
caklan hizmet kalitesini arnrmaya yönelik projeler için bilimsel veri sağlaya-
cak olan bu gibi çalışmalar arnrılmalı ve desteklenmelidir. Uçar'ın çalışması, 
Türkiye'de dinler arası diyalog çalışmalarında ihtiyaç duyulan alan araşnrma
lannın az bulunan örneklerinden biri niteliğindedir. 

c. Dinler Arası Diyalog-Mustafa Köylü 

Din Eğitimi alanında çalışan Mustafa Köylü, Türkiye'de dinler arası di

yalog alanında yapılan çalışmalara, İnsan Yayınlan tarafından birinci baskısı 
2001 yılında, ikinci baskısı da 2007 yılında yapılan "Dinler Arası Diyalog" 

adlı kitabıyla katkı sağlarnışnr. Köylü, kitabının giriş kısmında diyalogun 
tanıını, amacı ve şartlan hakkında bilgi verdikten sonra, birinci bölümde 
"Hıristiyan Diyalogcular" başlığı alnnda Hans Küng, John Hick ve Paul F. 
Knitter'in görüşlerine yer vermektedir. İkinci bölümde ise o, "Müslüman 
Diyalogcular" başlığı alnnda, Mahmut M. Eyub, Muhammet Talbi ve Seyyid 
Hüseyin Nasr'ın görüşlerine yer vermektedir. Köylü kitabının son kısımnda 
bir değerlendirme yapmakta ve ulaşnğı sonuçlan özetlemektedir31• 

Mustafa Köylü, kitabında görüşlerine yer verdiği Hıristiyan ilahiyatçı
lan, Hıristiyan dünyasında dinler arası diyalog üzerine çalışan önemli şahsi
yetler olarak nitelendirmektedir. Bu nitelendirme bir dereceye kadar doğru 
olsa da, adı geçen şahıslarm görüşleri Hıristiyan dünyasında dinler arası diya
loga yonelik yaklaşıınlann çok sınırlı bir kısıruru yansıtmaktadır. Örneğin 
Katalik Hans Küng, görüşleri nedeniyle Katalik Kilisesi tarafından uyan alan,, 
ve öğretme yetkisi elinden alınan bir ilahiyatçıdır. Protestan John Hick ile 
Paul F. Knitter ise, Hıristiyan dünyasında çoğulcu yaklaşıının temsilcileri 
olan ilahiyatçılardır. Bunlann üçü de, diğer dinlerin kurtuluş vasıtası olup 
olmadığı ve mensuplannın kendi dinleriyle kurutuluşa ulaşıp ulaşamayacak
lan konusunda, çeşitli teolojik yoruınlarla insanlann kafasını kanşnrdıktan 

29 Bkz. Ramazan Uçar, Dinler Arası Diyalog Çıkmazı: Din Görevlileri üzerine Sosyolo
jik Bir Araştırma, kelam Yayınları, İstanbul2007. 

30 Ramazan Uçar, a. g. e., s. 167-177. 
31 Bkz. Mustafa Köylü, Dinler Arası Diyalog, İnsan Yayınları, İstanbul2007. 
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sonra kurtuluşun İsa vasıtası ile gerçekleşeceğine inanan ve bunu açıkça ifade 
eden kirnselerdir:J2. 

Köylü'nün, kitabında görüşlerine yer verdiği ve Müslüman diyalogcu
lar olarak takdim ettiği M. Eyub, M. Talbi ve S. H. Nasr ise ömrünü Batı'da 
geçiren ve İslam'aBatı penceresinden bakan kirnselerdir. Adı geçen diyalog
cular, Hıristiyan dünyasının kendi içinde bulunduğudurumu gözden geçirdi
ğini ifade etmekte ve bunu Müslümanların da yapması gerektiğini savunmak
tadırlar33. 

Mustafa Köylü her iki grupta yer alan diyalogcuların görüşleri ile ilgili 
bazı değerlendirmeler yapmış, katıldığı ve katılmadığı noktalan belirtmiş ve 
haksız yaklaşırnlara gereken cevabı vermiştir. Fakat Köylü, Hıristiyan diya
logculann geleneksel tutumlanndan uzaklaşarak büyük bir açılım sergiler 
gibi görümnelerine rağmen bir adım ileri gidemediklerini açıkça vurgulama
maktadır. Yine Köylü, Müslüman diyalogcular olarak nitelendirdiği kişilerin 
Batı gözlüğüyle Müslümanlara habire vazifeler yüklediklerini de yeterince 
vurgulamamaktadır. Bununla birlikte Köylü, kendini merkeze almaktan vaz
geçmeyen Batılı yaklaşımın temsilcilerinin ve onların Müslüman versiyonla
orun görüşlerinin "diyalog" kavramııu yıprattığııun farkında olarak, dinler 
arası diyalogdan· dünyadaki mevcut kötülükleri ortadan kaldırma konusunda 
dinler arası işbirliğine geçişi önermektedir34. Sonuç olarak, Köylü'nün çalış
ması, yöntem ve içerik bakımından dinler arası diyalog tartışmalanna önemli 
bir katkı yapmaktadır. 

· Türkiye'de dinler arası diyalog konusunda yapılan bilimsel çalışmalara, 
deskriptif yöntemi uygulayan Din Bilimleri yanında normatif din bilimleriyle 
meşgul akademisyenler de katkı yapmaktadır. Bilim çevrelerinde zaman za
man Din Bilimleri alanında çalışan bazı akademisyenlerin normarif yaklaşım
lar sergiledikleri tartışılsa da, normarif din bilimleriyle meşgul olan bazı aka
demisyenlerin yaptığı çalışmalar, ekseriyetle, Kur'an ve·Hadisler başta olmak 
üzere İslam'ın temel kaynaklanıun ve Müslümanların tarihsel tecrübelerinin 
dinler arası diyalogu zorunlu kıldığııu ispatlamaya çalışmaktadırlar. Bu ça
lışmalann ortak özellikleri, Batı kaynaklı "dinler arası diyalog" projesi ile 

32 Mustafa Köylü, a. g. e., s. 27-79, 
33 Mustafa Köylü, a. g. e. , s. 85-133. 
34 Mustafa Köylü, a. g. e., s. 135-165. 
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çeşitli dinlerin mensuplan arasında tarihin her döneminde tabü olarak ger
çekleşen "dinler arası ilişkiler" sürecini bir birinden ayırt edememeleridir. 

d. Müsliiman-Hıristiyan Diyalogu-Nurullah Abah 

ı-J"urullah Abalı'nın, Nesil Basım Yayın tarafından 2001 yılında yayınlanan 
"Müslüman-Hıristiyan Diyalogu" adlı kitabı, üç bölümden oluşmaktadır. Abalı, 
çalışmasının birinci bölümünde, Müslüman-Hıristiyan diyalogunun Kur'an ve 
Sünnet'teki temellerini; ikinci bölümünde, diyalogun sebepleri, başlangıcı, pren
sipleri, engelleri ve faydalarını; üçüncü bölümünde ise, Said Nursi'nin din anlayı
şı ve Müslüman-Hıristiyan diyaloguna bakışını ele almaktacJ.ı.r35 • 

Yüksek Lisansını Din Sosyolojisi alanında yapan bir araştırmacı olan 
Nurullah Abah, adı geçen kitabıyla, dinler arası diyalog alanında yapılan 
bilimsel çalışmalara belli bir katkı sağlamıştır. Bununla birlikte Abah, çalış
masında, Müslüman-Hıristiyan diyaloguna ilişkin sosyolojik tespitler ve tah
liller yapmak yerine, Müşlümanlan Hıristiyanlarla diyaloga teşvik etmek için 
İslam kaynaklarından deliller ve örnekler ortaya koymayı tercih etmiştir. 
Kitabın diğer benzer çalışmalardan farkı, diyalogun faziletleri konusunda 
Said Nursi'nin görüşlerine yer vermesi ve onun yaklaşımlan ışığında bir diya
log modeli önermesidiı:-36• 

Günümüzde insanlığın ortak problemlerine ortaklaşa çözüm arama 
amaçlı diyalog faaliyetlerinin sözde kaldığı ve alınan karariann temenniden 
öteye geçemediği bir gerçektir. Dünyadaki gelişmeleri etkileyen faktörler 
sıralamasında ekonomik çıkarlann, yönetme ve hükınetme arzusunun, ulus
lar arası politikanın dini faktörlere· göre daha önde geldiğini fark edenler bu 
duruma şaşırmamaktadırlar. Kanaatimizce, dinler arası diyalog alanı, prob
lemlere çözüm arama arenası olmaktan ziyade dinlerin veya din mensuplan
nın rekabet arenası alınaya devam etmektedir. ,. 

e. Tarih Boyunca Dinler Arası Diyalog-Davut Aydüz 

Dinler arası diyalog konusunda yapılan çalışmalara normarif din bilim
leri alanından katkı yapan çalışmalardan biri, Tefsir alanında bir akademis
yen olan Davut Aydüz'ün, Işık Yayınlan tarafından 2005 yılında yayınlanan 
"Tarih Boyunca Dinler Arası Diyalog" adlı kitabıdır. Davut Aydüz'ün çalış
ması; giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. Aydüz, kitabının giriş kısmında 
dinler arası diyalog kavramı, malıiyeti ve faydalanna temas etmiş ve Din 

35 Bkz. Nurullah Abah, Müslüman-Hıristiyan Diyalogu, Nesil Basım Yayın, İstanbul2001. 
36 Bkz. Nurullah Ahalı, a. g. e. , s. 157-194. 
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goriiglerineyervermigtir. bolumde, Kur'an-
Kerim'de veHz.Peygamberin dinlerarasl diyalog 
ele bolumde, dinlerarasl diyalog 

dinlerarasl diyalog 
konu boliiindeise,dinlerarasl diyalogun vediya-

ele

Davut BoyuncaDinler Diyalog
Ehl-iKitap'la Kur'an, Hadisler ve

vermesi yoniiyle dinler diyalog
niteliktedir. kitap,buverilerin metodik tarihsel

verilerle ortaya
birbirine ve temel ayet ve hadislerden, zaman zaman 

agan sonuqlara ciddielegtirileri
hak etmektedir. Kanaatimizcekitaptayeralan konu vebu

yeralan

1. Kitap'la Diyalogu verilen
ornek verilen ayetlerin birinde fm ran,64)

tevhidedavet edilmektedir. (Taha,44)ise,
taplara

2."Kur'an'da Yahudive
Ifadelere Ragmen Diyalog" Davut ayetlere diya-

kafaya gostermektedir.Buda bir

3. ve
gartlanm  dikkate alan bir Yahudilerin ve
ristiyanlann kendi kutsal hayata dilemek
leri

4.Hz. Peygamberin Yahudilerle ve diyalog
temel vediyaloglardanet

si ortaya Yoksa din

37 DavutAydiiz,Tarih Dinler Istanbul
2005.

38 DavutAydiiz,a.g.e.,s.45-46.
39 D aw tAydiiz,a.g.e.,s.64.
40



nyl~ her hal ve şartta diyaloga teşvik etmek ve gerektiğinde taviz verme ruh
satma işaret etmemektedir1• 

S. Davut Aydüz'ün, kitabında, "Günümüzde Dinler Arası Diyalog Ça
lışmalan" başlığı altında bir bölümün tamamını Said Nursi ve Fethullah Gü
len'e ayırması manidardır2• 

6. Davut Aydüz, kitabında, bazı Dinler Tarihçilerin yaklaşımlanndan 
yararianmış ancak eski dönemlerdeki diyaloglada günümüzdeki diyaloglar 
arasında mahiyet, amaç, hedef ve yöntem açısından ciddi farklılıklar bulun
duğu yönündeki tespitlerini dikkate almamış görünmektedir. Bu, özellikle 
kitabının son bölümündeki değerlendirmelerinde ortaya çıkmaktadır3• 

7. Davut Aydüz'ün, kitabında, bazı Dinler Tarihçilerin çalışmalanndan 
ciddi anlamda yararlandığını; ancak dipnotlarda bunlardan bir kısmını hiç 
belirtmediğini, bir kısmını da bibliyografyada "istifade edilen kaynaklar" 
kısmında belirtmekle yerindiğini görmekteyiz44• 

Davut Aydüz, çalışmasının genelinde bulunan kavramsal, yöntemsel 
ve bilgisel hatalada ilgili ciddi eleştiriler de alrnıştır5 • 

Sonuç olarak, Davut Aydüz'ün, Türkiye'de dinler arası diyalog alanın
da yapılan bilimsel çalışmalara Tefsir alanından bir katkı yaptığını, bununla 
birlikte bazı yorumlan itibariyle okuyuculan yanlış yönlendirme riskini üze
rine aldığını ifade edebiliriz. 

f. Diyalogun Dini ve Tarihi Temelleri-Ömer Çetinkaya (Ed. ) 

· Dinler arası diyalog konusunda yayınlanan bir diğer çalışma, editörlü
ğünü Ömer Çetinkaya'nın yaptığı ve bazılan akademisyen bazılan da araş
tırmacı yazar olan kişilerin yaklaşımlannın yer aldığı "Diyalogun Dini ve 
Tarihi Temelleri" (Işık Yayınlan, 2006) adlı kitaptır. Kitap; Fethullah Gülen, 
Hayrettİn Karaman, Suat Yıldınm, İbrahim Canan, Davut Aydüz, Ali Bulaç, 

41 Davut Aydüz, a. g. e. , s. 88-102. 
42 Davut Aydüz, a. g. e. , s. 165-194. 
43 Davut Aydüz, a. g. e., s. 205-282. 
44 Davut Aydüz, a. g. e., s. 205-262. 
45 Bkz. Mehmet Bayraktai, "Kur'an ve Sünnet'in Dinler Arası Diyaloga Alet Edilmesi", 

İslami Araştırmalar, Cilt: 20, Sayı: 3, 2007, s. 301-308. · 
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Ali Ünal ve Yusuf Kardavi gibi isimlecin dinler arası diyalog konusundaki 
görüşlerini içermektediı-46• 

Kitabın adından da anlaşılacağı gibi, görüşlerine yer verilen şahıslar 
diyalogun dini ve tarihi temellerine vurgu yapmaktadırlar. Adı geçen şahıs
lar, İslam'ın temel kaynaklan ve Müslümanların tarihsel tecrübelerinden 
seçtikleri örneklerle destekledikleri yaklaşımlarında Müslümanların diyaloga 
açık olmak durumunda olduklarını ifade etmektedirler. Ancak bu tür yakla
şımlar, günümüzde bütün boyutlarıyla ele almak durumunda olduğumuz ve 
bazı nedenlerle bir problem alanı haline gelen "Dinler Arası Diyalog" tartış
malanna arzulanan katkıyı sağlamamaktadır. Çünkü Batı dünyasında son 
zamanlarda meydana gelen gelişmeleri, içinde bulunduğumuz şartlan ve 
dinler arası diyalog ortamını bazı yıkıcı, yıpratıcı, dönüştürücü ve yozlaştıncı 
faaliyetlerle ilişkilendirme çabalanm dikkate almaksızın, dini ve tarihi temel
lerden örnekler göstererek Müslümanlan bu sürece sorgusuz biçimde yön
lendirmenin yarar yerine zarar getireceği kanaatindeyiz. İkincisi, adı geçen 
şahıslar, dinler arası diyalog alanımn Müslümanlarca bir tebliğ ortann olarak 
kullanılmasım önermektedir. Bu yaklaşım, söz konusu alam misyonerlik için 
kullanan Hıristiyanların aldığı eleştirinin bir benzerini alacaktır. 

2. Makale Çalışmalan 

Türkiye'de dinler arası diyalog konusunda yayınlanan kitap çalışmalan 
yanında, konunun çeşitli boyutlarını değişik başlıklarla ele alan makale ça
lışmaları da vardır. Bu yayınların bir kısım diyalog konusunda ciddi yakla
şımlar ortaya koyarken, bir kısım konunun stratejik yönüne dikkat çekmek
te, bir kısım eleştirel yaklaşımlar içermekte, bir kısım savunmacı bir yöntem 
izlemekte ve bir kısım da tamamen polemik amacı taşımaktadır. Bu tür ça
lışmalardan oluşan bazı örnekleri şöyle sıralayabiliriz: 

Mehmet Bayraktar, "Dinler Arası Diyalog ve Başkalaştınlan İslam •; İs

lami Araştırmalar, Cilt: 20, Sayı: 3, Ankara 2007, ss. 283-300. 

Mehmet Bayraktar, "Dinler Arası Diyaloga karşı İnsani Diyalog'; İsla
ım"Araştırmalar, Cilt: 20, Sayı: 3, Ankara 2007, ss. 309-315. 

Mehmet Bayraktar, "Dinler Arası Diyalog ve Tarihçesi': İslami Araş
tırmalar, ·Cilt: 20, Sayı: 4, Ankara 2007, ss. 379-390. 

46 Bkz. Ömer Çetinkaya (Ed. ), Diyalogun Dini ve Tarihi Temelleri, Işık Yayınları, 
İstanbul 2006. 
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Mehmet Bayraktar, "Dinler Arası Diyalog ve Misyonerlik'; İslami 
Araştırmalar, Olt: 20, Sayı: 4, Ankara 2007, ss. 391-398. 

Hayrettin Karaman, "Peygamberimizin Ehl-i Kitap'la Diyalogu'; Diyalo

gunDini ve Tarihi Temelleri, (Ed Ömer Çatinkaya), İstanbul 2006, ss. 109-128. 

Hayretdn Karaman, ''Papa'ya Rağmen Diyalog'; PoJemik Değil Diya
log, Ufuk Kitap, İstanbul 2006, ss. 113-120. 

Faruk Beşer, "Diyalogdan Ne Anlıyoruz?'; PoJemik Değil, Diyalog, 
Ufuk Kitap, İstanbul 2006, ss. 103-112. 

Ali Dere, "Diyalog Taviz Değildir'; PoJemik Değil Diyalog, Ufuk Kitap, 

İstanbul 2006, ss. 167-172. 

Abdullah Duman, ''Peygamberimizin Hayatından Diyalog Ömekleri'; 

PoJemik Değil Diyalog, Ufuk Kitap, İstanbul 2006, ss. 235- 239. 

Mehmet Erkal, "Hz. Peygamber'in Gayrimüslimlerle İlişkileri'; Pale
mik Değil Diyalog, Ufuk Kitap, İstanbul 2006 ss. 65-78. 

Şerafetdn Gölcük, "Kelam İlmi Açısından Dinler Arası Diyalog'; Po
lemik Değil Diyalog, Ufuk Kitap, İstanbul 2006 ss. 79- 84. 

Türkiye' de dinler arası diyalog çalışmaları ile ilgili bir adet yüksek li
sans çalışması 2008 yılında tamamlanmıştır. Doç. Dr. Mahmut Aydın'ın da
mşmanlığında, OMÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü yüksek lisans öğrencisi Emine 
Battal tarafından gerçekleştirilen "Türkiye' deki Dinler Arası Diyalog Çalış
maları" başlıklı tez çalışması: giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. 

Bu çalışma, 1970'lerden sonra Batı Hıristiyan dünyası tarafından başla
tılan dinler arası diyalog süreci içerisinde Türkiye' de gerçekleştirilen dinler 
arası diyalog faaliyetlerini ele almaktadır. Çalışmada, ülkemizde dinler arası 
diyalog konusunda entelektüeller tarafından dile getirilen her türlü düşünc~, 
resınl ve gayri resınl kurumlar tarafından gerçekleştirilen tüm dinler arası 
diyalog faaliyetleri gözden geçirilmeye çalışılmıştır. Emine Battal, bu çalış
masıyla, Türkiye' de dinler arası diyalog adı altında akademisyenlerin, Diya
net İşleri Başkanlığı'mn ve çeşitli sivil toplum kuruluşlanmn gerçekleştirdiği 
diyalog faaliyetleri çerçevesinde bir diyalog politikası geliş'tirilmesi konusun
da Diyanet İşleri Başkanlığı'na ve bazı Sivil Toplum Kuruluşlarına katkı sağ
lamayı amaçladığım ifade etmektedir. 

Çalışma dört ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, 20. yüzyı
lın ikinci yarısından sonra Batı Hıristiyan dünyası tarafından ortaya atılan 
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dinlerarasi diyalog ile ilgili bilgi
de, dinlerarasidiyalogkonusundaarqurm a bazi
tiiellerin ve akademisyenlerin dinlerarasidiyaloga ortaya

Diyanet
resmidiyalogfaaliyetleri olarak ele 

veson ise ve dini
maatlerindinler diyalogsoylemlerivefaaliyetleri

Dinlerarasidiyalogkonusunda,Yrd. Dr.M ahmut
devam etmekteolan bir

18 M art SosyalBilimlerEnstitiisu Yazar
tarafindan olantez, Dinler Diyalog

Degerlendirm eve

dinler diyalog bilimsel konu
siireciniele bu

dinlerarasidiyalogkonusunda
ristiyan bir elealmak

bir Konuylailgili bilimselbir
gerqeklegtirmek amacinda olan bu hususu
gormekteyiz. konu veya yazanyadakonferans
verenbaziyazarlar ise, buderece edenve ilgisini

boyle bir konuda, motivasyonlarlabirbirinden
bazende tutarsiz sergilemektedir.

Dinlerarasi diyalog bu
sonuqlarbirkaq madde

linde

1.Dinler diyalog konusundayapllan bilimsel son
manlarda Bu konuylailgili

arka ve olarak oaaya koyacak
niteliktedir.Bu konuda Dinler Tarihqileri kendilerine
tajlardan kadar

47 Dinler
2008.



akademisyenlerin bir kısmı bu konuda yapılan bilimsel çalışmalardan yarar
Ianır~en bir kısmı elde edilen birikimi dikkate almamıştır. 

2. Dinler arası diyalog konusunun bilimsel incelemelere konu edilmesi 
olumlu bir gelişme olmakla birlikte, bu çalışmaların koordineli bir biçimde 
yapılmaması konunun çeşitli boyutlarının bir bütünlük içinde ortaya konul
masına mani olmuştur. Bilimsel çalışmaların toplumu bilgilendirme ve yön
lendirme konusundaki fonksiyonu inkar edilemez. Türkiye' de dinler arası 
diyalog konusunda yapılan tartışmaların çeşitli kesimlerde birbirinden ba
ğımsız bir şekilde ve bazen yanlış yönlendirmelerle ileriediği görülmektedir. 

3. Dinler arası diyalog sürecinin doğru anlaşılması, başlangıçtan günü
müze kadar olan gelişmelerin do~ değerlendirilmesi ve geleceğe ilişkin 
planların yapılabilmesi için alana ait terminolojinirı ve teolojik terimlerin iyi 
bilinmesi gerekınektedir. Bu konuda çalışmalar yapan ve yazılar yazan aka
demisyenlerin veya diğer araştırmacıların Dinler Tarihi bilgisinden yarar
lanması gerekınektedir. 

4. Türkiye'de dinler arası diyalog alanında verimli çalışmalann yapıla
bilmesi ve alanın amacına uygun kullanılabilmesi için kurumsallaşmanın 
gerekli olduğu aşikardır. Ancak Türkiye'de bu konuda henüz arzu edilen bir 
aşamaya gelinememiştir. Diyanet İşleri Başkanlığı başta olmak üzere üniver
siteler veya devletin ilgili kurumlan bünyesinde gerçekleştirilecek olan bi- . 
rimler sürecin doğru yönlendirilmesine ve diyalog konusunda kendi açımız
dan yapacağımız planlamalara zemin hazırlayacaktır. Türkiye'deki mevcut 
birikim, dinler arası diyalog konusunda kurumsallaşma için gerekli olan do
nanımlı eleman, arşiv ve dokümantasyon, strateji ve planlama, üniversitelerle 
koordinasyon ve bilimsel altyapı unsurlarını sağlayacak niteliktedir. 

5. Dinler arası diyalog konusunda sivil girişimlerin teşvik edilmesi, bi
reysel ve cemaatsel tecrübelerden yararlanılması diyalog sürecine bazı katkı•· 
lar sağlamakla birlikte, bilimsel çalışmalardan ve alan uzmanlanndan yarar
lanmama, çeşitli kesimler arasında iletişim kopukluğu ve .bir kesiınin öngörü 
ve yaklaşın.ılarının toplumun bütününe yayılması çabalan gibi olumsuzluk
lar, bu alanda arzulanan gelişmelerin sağlanmasını engellemektedir. 

6. Bilimsel çalışmalar toplumu bilgilendirme ve yönlendirme konu
sunda güvenilir kaynaklar olmak durumundadır. Türkiye'de dinler arası di
yalog olgusunu bilimsel bir zihniyetle inceleyen yeterli sayıda çalışma bu
lunmaktadır. Bununla birlikte bu konuda ister akademisyen kimliğiyie olsun 
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ister araştırmacı kimliğiyle olsun yayın yapan bazı yazarlar, toplumu dinler 
arası diyalog alanında aktif çalışmak, çalışmalara sempatiyle yaklaşmak veya 
en azından bu alanda yapılan çalışmalara tepki göstermernek gibi tutumlar 
sergilerneye hararetle teşvik etmektedir. Hatta bu yazarlar bazı Kur'an ayet
lerini ve Hz. Peygamb~rin Ehl-i Kitap'la temaslarını örnek göstererek dinler 
arası diyalogun Müslümanlara farz olduğunu bile ifade edebilmektedirler. Bu 
tür yaklaşımların dinler arası diyalog olgusunu doğru anlamaya bir katkısının . 
olacağını düşünmemekteyiz. 

7. Türkiye'de dinler arası diyalog konusunda yapılan bilimsel çalışma
lar teorik ağırlıklıdır. Bu konuyla ilgili alan araştırmalarına ihtiyaç vardır. 
Alan araştırmalan bu konunun nasıl algılandığı ve tutumlar ile ilgili önemli 
veriler sağlayacaktır. Alan araştırmalan sadece algılann, tutumlann ve yakla
şımların ortaya konulması için değil bu alanda izlenecek stratejiler ve yapıla
cak pldnlamalar için de önemli veriler sağlayacaktır. Bu tür çalışmalar hem 

alanın amacına uygun kullarıılmasını sağlayacaktır hem de yıpratıcı faaliyet
lere alet edilmesini önleyecektir. 

8. Türkiye'de dinler arası diyalog sürecinin daha verimli çalışmalarla yön
lendirilmesi için disiplinler arası çalışmalara önem verilmesi gerekmektedir. 
Batı'da bu alanda koordineli çalışmaların örnekleri çoktur. Dinler arası diyalog 
alanında İslam dünyasında yapılan çalışmalarla ilgili bilgi eksikliği vardır. 

EK: TÜRKiYE'DE DiNLERARASI DiYALOG KONUSUNDA 

YAPILAN YAYlNLARDAN ÖRNEKLER 

Tebliğimizin son kısmında, Türkiye'de dinler arası diyalog üzerine yapı
lan çalışmalara ilişkin bir bibliyografya sunınak istiyoruz. Bu bibliyografyayı, 
tebliğ konusunu ele alırken izlediğimiz yöntemi izleyerek; Dinler Tarihçileri 
tarafından yapılan çalışmalar ve diğer bilim dallanna mensup akadenıisyenler 
tarafından yapılan çalışmalar olınak üzere iki kısımda sunınayı uygun gördille 

1. Dinler Tarihçileri Tarafından Yapılan Çalışmalar 

a. Kitap Çalışmalan 

Ali İsra Güngör, Vatikan, Misyon ve Diyalog, Töre Yayınları, 1. Baskı, 
Ankara 1995; Alperen Yayınları, 2. Baskı, Ankara 1997. 
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Mahmut Aydın, Monologdan Diyaloga: Çağdaş Hıristiyan Düşünce
sinde Hıristiyan-Müsliiman Diyalogu, Ankara Okulu Yayınlan, Ankara 2001. 

Baki Adam, Yahudmk ve Hıristiyanlık Açısından Diğer Dinler, Pınar 
Yay. İstanbul2002. 

Kadir Albayrak, Başlamayan Diyalog, Nobel Kitapevi, Adana 2004. 

Mustafa Alıcı, Müsliiman- Hıristiyan Diyalogu: Tarihçesi, Çeşitleri, 

Hedefleri, Problemleri, İz Yayıncılık, İstanbul2005. 

Abdurrahman Küçük, Misyonerlikten Diyaloga Türkiye, Aziz Andaç 
Yay., Ankara 2008. 

Mahmut Aydın, Dinler Arası Diyalog: Mahiyet, İlkeler ve Tartışmalar, 
Pınar Y. , İst. 2008. 

b. Makale Çalışmalan 

Abdurrahman Küçük, "Q.ıelques Reflections Au Sujet de Dialogue 
Interreligieux", Religions Cultures and Telerence Past and Present, Ankara 
Üniversitesi Rektörlüğü Yayınlan 1990, ss. 241-153. 

Abdurrahman Küçük, "Dinler Arası Diyalog Üzerine Bazı Düşünceler", 
Din Öğretimi Dergisi, S. 27, An.kara1991. 

Abdurrahman Küçük, "Dinler Arası DiyalogaNiçin İhtiyaç Vardır?". 
Dini Araştırmalar Dergisi, Ankara 1998, c. 1. Sayı: 1. ss. 31-43. 

Abdurrahman Küçük, "Avrupa Birliği Sürecinde Dinler Arası Diyalo

gun Yeri ve Önemi", Uluslararası Avrupa Birliği Şurası Tebliğ ve Müzakere
leri, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınlan; Ankara 2000 ss. 467-490. 

Abdurrahman Küçük, "Hıristiyanlıkta Misyon Anlayışı, Yeni Y akla
şımlar ve Dinler Arası Diyalog", Dinler Tarihi Araştırmalan III (2000. Yılında 
Hıristiyanbk: Dünü, Bugünü ve Geleceği), Türkiye Dinler Tarihi Derneği 
Yay. , Ankara 2002, ss. 359- 385. •· 

Abdiirrahman Küçük, "Dinler Arası Diyalogun "Diğer Yüzü" Üzerine", 
Türk Yurdu Dergisi, c. 25, S. 209, Ankara 2005. 

Ekrem Sankçıoğlu, "İslam Hıristiyan Diyaloguna Genel Bir Bakış", 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi ilahiyat Fak:üİtesi DergiSI:' s: 4, SainSun 1990. 

Ekrem Sankçıoğlu, "Önce Kendi İçimizde Diyalog". Türk Yurdu Der
gisi, 2005, Sayı: 209, ss. 42-43. 

Mehmet Aydın, "Diyalog Açısından İlahi Dinlenn Birbirlerine Yakla
şımı", Uluslar Arası Avrupa Birliği Şurası, II, Ankara 2000. 
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M ehmet "DinlerArasiDiyalog Bir Yurdu
Dergisi,2005, 209.ss.49-51.

OmerFaruk "KatolikKiiisesiDiyaloguve
YurduDergisi, 2005, 209.ss. 57.

Omer "DinlerarasrDiyalogvePapa Benedict".
Diyalog, Kitap. ss. 64.

M ustafaErdem,"DinlerArasrDiyalog Diigunceler",
YurduDergisi, 2000, ss.19-30.

Adam, ve A.
yat Dergisi, Ankara 1997, . . . . 

AliErbag, SiirecindeHiristiyan-
ve Dergisi, 3,

1,1998,

Giingor,"Katolik M isyon
log DinlerTarihi I, Dinler Tarihi 
Yay.,Ankara1996.

Ali Giingor,"Dinler Diyalogve Turkiye", Yurdu
si, Ankara 2000.ss.155.31-37.

IsraGiingor, HiristiyanDiyaloguna
Dinler Tarihi ve Din

Ankara: Dinler Tarihi Ankara2004.ss. 343.

Giingor,2005."Dinler Arasi DiyalogM u,DinlerArasi
M i?". YurduDergisi, 209. ss. 20.
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